
با عبور 3 نفت‌کش از محاصره دریایی:
ایران صادرات نفت خود را از سرگرفت

بر اساس وبســایت‌های 
رهگیری دریایی سه نفتکش 
ایران برای نخستین بار در دو 
ماه گذشته از محاصره دریایی 
آمریکا عبور کرده‌اند و صادرات 
نفت ایران از طریق تنگه هرمز 

بار دیگر آغاز شــده اســت. به گزارش تانکرتکرز، این نخستین 
صادرات نفت خام ایران در دو ماه گذشته محسوب می‌شود. این 
گزارش می‌افزاید که بر اساس تصاویر ماهواره‌ای، دو ابرنفتکش 
شرکت ملی نفت ایران به نام‌های »Diona«  و »Hero2«  با 
عبور از منطقه‌ای که توسط نیروی دریایی آمریکا محاصره شده، 
در مجموع حامل ۳.۸ میلیون بشکه نفت خام را به سوی مقاصد 

خود حمل کرده‌اند.
    

رئیس بانک مرکزی:
در توافق، سازوکار آزادسازی 

دارایی‌های بلوکه شده، شفاف است 
رئیس‌کل بانک مرکزی از تضمین‌های آزادسازی دارایی‌های 
ایران سخن گفت و اعلام کرد: در تدوین مفاد مربوط به آزادسازی 
دارایی‌ها، تمامی تجربیات و سوابق گذشته مورد توجه قرار گرفته 
و تلاش شده است سازوکارهای پیش‌بینی‌شده در توافق، بالاترین 
سطح اطمینان ممکن را برای دسترسی و بهره‌برداری از این منابع 
فراهم کند. عبدالناصر همتی در گفت‌وگو با تسنیم، افزود: مفاد 
یادداشت تفاهم به‌گونه‌ای تنظیم شده است که تعهدات طرف 
آمریکایی در خصوص آزادسازی دارایی‌ها به‌صورت شفاف و قابل 
اجرا مورد تصریح قرار گرفته و پس از امضا و آغاز اجرای یادداشت 
تفاهم، اقدامات فنی و بانکی لازم برای راستی‌آزمایی آزادسازی 
دارایی‌ها و امکان استفاده عملی از آنها انجام خواهد شد تا اطمینان 

کامل نسبت به دسترسی مؤثر به منابع فراهم شود.
    

وزیر اقتصاد خبر داد:
ابلاغ فهرست بنگاه‌های خسارت‌دیده 

جنگ از هفته آینده
وزیر امور اقتصادی و دارایی 
از حمایت ویــژه از بنگاه‌های 
خسارت‌دیده خبر داد و گفت: 
این واحدها از هفتــه آینده، 
در اولویت دریافت تسهیلات 
بانکــی، اســتمهال و اعتبار 

مالیاتی و حمایت‌های تأمین مالی قرار می‌گیرند. به گزارش مهر، 
علی مدنی‌زاده ادامه داد: ما از تمام ظرفیت‌های بانکی، سازمان 
بورس اوراق بهادار و سازمان امور مالیاتی و از تمام ظرفیت‌های 
قانونی که در اختیار وزارت امور اقتصادی و دارایی اســت، برای 
کمک و حمایت از واحدهایی که خسارت مستقیم یا غیرمستقیم 
دیده‌اند استفاده می‌کنیم و تلاش داریم این واحدها را در اولویت 

دریافت تسهیلات بانکی قرار دهیم.
    

چالشی مبتلابه‌ واردات از استان‌های مرزی؛
کالاهای لوکس جایگزین 
کالاهای اساسی شده است!

عضو هیات نمایندگان اتاق تهران عنوان کرد: با شرایط فعلی 
انتظار ورود گسترده کالاهای اساسی از مسیر زمینی واقع‌بینانه 
نیست. به گزارش تسنیم، کاوه زرگران توضیح داد: در حال حاضر با 
توجه به شرایطی که دولت برای واردات از طریق استان‌های مرزی 
در نظر گرفته، کالاهایی که از این مسیر وارد کشور می‌شوند عملًا 
کالاهایی هستند که امکان تأمین آنها با قیمت تمام‌شده بالاتر 
وجود دارد؛ بنابراین بیشتر شاهد ورود کالاهای مصرفی و بعضاً 

لوکس مانند روغن زیتون، انواع سس و اقلام مشابه خواهیم بود.
    

معاون وزیر ارتباطات مطرح کرد:
عقب‌ماندگی زیرساخت‌ها 
از تقاضای اقتصاد دیجیتال

معاون وزیــر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات با اشــاره به 
افزایش سهم اقتصاد دیجیتال 
از تولید ناخالص ملی از ۴.۴۹ 
درصد در سال ۱۴۰۰ به ۷.۱۴ 
درصد در سال ۱۴۰۳، تأکید 

کرد: تداوم این رشــد نیازمند تقویت زیرســاخت‌ها، افزایش 
ســرمایه‌گذاری و ایجاد توازن میان رشد تقاضا و توسعه هسته 
اقتصاد دیجیتال خواهد بود. به گزارش ایرنا، احسان چیت‌ساز 
وز چهارشــنبه در آیین افتتاح پانزدهمیــن کنفرانس تجارت 
الکترونیکی، هشدار داد: شکاف میان رشد تقاضا و عقب‌ماندگی 
عرضه زیرســاختی می‌تواند در آینده به یکی از محدودیت‌های 

اصلی اقتصاد دیجیتال ایران تبدیل شود.
    

مقام بانکی ذی‌ربط:
بانک مرکزی دیگر »قلک« دولت 

نخواهد بود
معاون سیاست‌گذاری پولی بانک مرکزی با هشدار نسبت به 
تورم، شرط مهار این بیماری مزمن را انضباط مالی دولت دانست. 
به گزارش تسنیم، وحید ماجد در نشست خبری سی‌وسومین 
همایش سالانه سیاست‌های پولی و ارزی، تصریح کرد: که بانک 
مرکزی نباید به قلک پوشش کسری بودجه دولت تبدیل شود و 
هرگونه افزایش در تأمین مالی دولت باید با احتیاط کامل صورت 

بگیرد تا به رشد نقدینگی ختم نشود.
    

رئیس اتاق بازرگانی دو کشور اعلام کرد:
کاهش جزئی صادرات ایران به عراق

رئیــس اتــاق بازرگانی 
مشترک ایران و عراق با بیان 
اینکه صادرات ایران به عراق به 
دلیل کاهش صادرات گاز، افت 
داشته است، گفت: ایران برای 
انتقال کالا‌هــای موجود در 

امارات و سفارش‌های جدید، مسیر‌های جایگزینی از جمله عراق 
را فعال کرده است. یحیی آل‌اسحاق در گفت‌وگو با ایلنا، توضیح 
داد: در سال ۱۴۰۵ حدود ۱۲ میلیارد دلار مبادلات رسمی میان 
دو کشور انجام شد. امسال صادرات گاز ایران به عراق کاهش داشته 
که موجب شده میزان تجارت دو کشــور تا حدی کاهش یابد. 
پیش‌بینی می‌شود حجم مبادلات بدون در نظر گرفتن صادرات 
گاز حدود ۹ میلیارد دلار باشد و در صورت آغاز دوباره صادرات گاز، 

این رقم می‌تواند به سطح سال گذشته بازگردد.
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خبر اقتصادی

پس از تفاهم اولیه میان ایران و آمریکا، قیمت خودرو 
نیز مانند نرخ ارز و طــا، فروریخت و در چند روز اخیر 
کاهش قیمت‌ها محسوس بود. این درحالی است که 
بازار خودرو در یک ماه گذشــته افزایش شــدیدی را 

تجربه کرد.
این کاهــش قیمت بــه صورتی بوده اســت که 
خودروهای داخلی تا ۳۰۰ میلیون تومان، مونتاژی‌ها 
تا ۵۰۰ میلیون تومان و وارداتی‌ها تا ۱.۵ میلیارد تومان 
ارزان شده‌ اســت. در بازار خودروهای داخلی، سورن 
پلاس XU۷P با قیمت یک میلیارد و ۴۹۵ میلیون 
تومان، پژو ۲۰۷ موتور TU3 بــا یک میلیارد و ۵۲۰ 
میلیون تومان و تارا دستی V۱ با یک میلیارد و ۸۲۰ 
میلیون تومان در بازار معامله می‌شوند. بازار خودروهای 
 ۸S مونتاژی نیز شرایط مشابهی را تجربه می‌کند. هایما
با قیمت چهار میلیارد و ۵۸۰ میلیون تومان، ری‌را با 3 
میلیارد و ۱۴۵ میلیون تومان، چانگان CS۳۵ مونتاژی 
با 4 میلیارد و ۲۵۰ میلیون تومــان و جک SR۳ با 3 

میلیارد و ۱۸۰ میلیون تومان معامله می‌شوند.
البته همزمان با کاهش شــدید قیمــت خودرو، 
از پلاک منطقــه آزاد تهران نیز رونمایی شــد و  برای 
مثال خودروی لندکــروز 2025، که بیــن 63 تا 68 
میلیارد تومان قیمت دارد، در این منطقه به 16 تا 19 
میلیارد تومان می‌رســد! البته راه‌اندازی منطقه آزاد 
در استان تهران تنها خبر خودرویی این روزها نبود و 
ایران‌خودرو باز هم ســر بزنگاه، از درخواست افزایش 
قیمت محصولات خود رونمایی کرد؛ درخواستی که 
برخی آن را به رفتار انحصاری ایران‌خودرو برای ممانعت 

از ریزش قیمت‌های بازار، ‌نسبت می‌دهند.
در گزارش امروز»توســعه ایرانی«، در گفت‌وگو با 
»بابک وفایی«، ‌تحلیلگر صنعت خودرو، به بررســی 
برخی جوانب بازار خودرو در روزهای اخیر، پرداخته‌‌ایم.

خودرو همچنان ارزان نیست
کارشناس ارشــد خودرو در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«، درباره روند کاهشی قیمت خودرو در بازار، در 
ابتدا یادآور شد: یادمان باشد حدود 3 هفته پیش، شاهد 
یک افزایش قیمت خیلی شدید در بازار خودرو بودیم. 
در یک بازه 3 تا 4 روزه، قیمت بعضی از خودروها ۳۰ تا 
۴۰ درصد افزایش پیدا کرد و طی 1 تا 2 روز اول، حتی 
خریدار هم برای قیمت‌های بالا بود اما بعد از آن، بازار 

عملا این قیمت‌ها را پس زد.
بابک وفایی تصریح کرد: بعد از تجربه آن قیمت‌های 
بالا وقتی صحبت از ریزش می‌کنیم، باید توجه کنیم که 

قیمت خودرو تنها از پیک قیمتی که تجربه کرده است، 
برمی‌گردد و نباید این تصور ایجاد شود که خودرو ارزان 
شده است و در حقیقت، تنها از افزایش قیمت شدید 

عقب‌نشینی می‌کند.

کاهش قیمت به واسطه اخبار مثبت
 حصول توافق 

این تحلیلگر بازار خودرو عنوان کرد: اما به صورت 
کلی کاهش قیمت این روزها بسیار شدید است و دلیل 

اصلی آن، طبیعتاً به واسطه کاهش قیمت دلار است. 
وفایی توضیح داد: اگر یک گام به عقب بیایم، ریزش 
دلار هم به واسطه اخبار مثبتی است که در حوزه توافق 
به گوش می‌رسد؛ توافق اولیه حاصل شده است و حال 
دو طرف آماده هستند تا برای توافق نهایی اقدام کنند. 
این اخبار باعث شد که بسیاری از بازارها ریزش داشته 

باشند. بازار خودروی ما هم یک چسبندگی نسبی 
بــه دلار دارد و طبیعتاً با کاهــش قیمت دلار، 

ریزش پیدا می‌کند و وجود این اخبار مثبت 
نیز، ریزش قیمتی بازار خودرو را تشدید کرد 
به صورتی که قیمت برخی خودروها بیش از 

کاهش دلار و حتی سریع‌تر از قیمت دلار، 
ریزش کرد.

او دربــاره علــت دیگر 
کاهش قیمت این روزهای 
خودرو، ادامه داد: بخش 
عمده این کاهش قیمت 
به واســطه تحولات 
سیاسی و اخبار مثبت 
است و بخشــی از آن 
هم به علت امیدواری 
نســبت به نتایج آتی 
توافق است. تجربه دوره 

برجام به ما نشــان داد وقتی توافق یک تفاهم جامع 
اجرایی شود، معمولا شاهد حضور برندهای جدید و 
حضور مستقیم شرکت‌های خارجی و مواردی از این 
دســت، خواهیم بود که باعث کاهش قیمت خودرو 
می‌شــود بنابراین بازار عملا آینده را در حال حاضر 
می‌بیند و با پیشبینی آینده، قیمت‌ها را تعدیل کرده 

است.
این تحلیلگر بازار خودرو بیان داشت: در حقیقت 
فروشندگان اکنون نگران هستند که دیگر نتوانند با 
قیمت‌های کنونی، خودروی خود را بفروشند بنابراین 
در پی این نگرانی، کاهش قیمت اعمال شده است تا 
فروشندگان نیز سریع‌تر، نقدینگی را به خود بازگردانند 
و این کاهــش قیمت در حالی اتفاق افتاده اســت که 
تقاضایی برای خرید خودرو نیســت و بازار همچنان 
راکد است زیرا خریدار اکنون دلیلی برای خرید خودرو 
نمی‌بیند و فکر می‌کند که در آینده می‌تواند با قیمت 

بهتری خودروی مورد نیاز خود را خریداری کند.

کاهش قیمت خودروهای گران‌تر، 
شدیدتر است

اما آیــا »این کاهــش قیمت بیشــتر محدود به 
خودروهای وارداتی و مونتاژی است و یا به خودروهای 
داخلی نیز سرایت می‌کند؟«، وفایی پاسخ داد: 
به طور کلی قیمت خودروهــای وارداتی و 
مونتاژی، به نرخ ارز وابســتگی بیشتری 

دارند.
او توضیح داد: خودروهای وارداتی اساسا 
دلاری وارد می‌شود و مونتاژی‌ها هم به خاطر 
درصد داخلی‌سازی پایین، وابستگی 
ارزی زیادی دارند اما به صورت 
عمومــی می‌تــوان گفت 
کاهش قیمت خودروهای 
گران‌تــر، شــدیدتر بوده 
اســت هرچند که قیمت 
خودروهــای داخلی نیز 

کاهش داشته است.
به گفته این کارشناس 
حــوزه، خودرو اساســا 
از پیــک قیمتــی خود 

عقب‌نشــینی کرده اســت و هنوز هم قیمت برخی 
خودروها، نسبت به اسفند پارسال و قبل از آغاز جنگ، 

یعنی نسبت به سطح عمومی متوسط، بالاترست.
او همچنین درباره احتمــال تداوم کاهش قیمت، 
اظهار کــرد: در روزهای اخیر، شــیب کاهش قیمت 
خودرو مقداری کند شده اســت ولی همچنان روند 
بالنسبه کاهشی است. همچنان هم خریداری در بازار 
وجود ندارد چون مشخصا خریدار انتظار کاهش قیمت 

بیشتری دارد.

تسهیل واردات خودرو از مناطق آزاد؛
 عامل دیگر کاهش قیمت 

وفایی عامل دیگر کاهش قیمت خودروهای وارداتی 
را تسهیل واردات خودرو از مناطق آزاد دانست و گفت: 
یکی دیگر از عواملی که کاهش قیمت خودرو را تشدید 
کرد، بحث مناطق آزاد، و به صورت مشخص راه‌اندازی 

منطقه آزاد برای استان تهران بود.
او افزود: در منطقه آزاد تهران تاکید بســیاری بر 
واردات خودرو شده است و استان تهران یک بازار بسیار 
بزرگ برای خودرو دارد؛ استان تهران به واسطه درآمد 
عمومی، که جزو استان‌های ثروتمند تهران محسوب 
می‌شــود، و جمعیتش، به واسطه ساکن بودن بخش 
بزرگی از جمعیت ایران در آن، بازار بسیار مهمی برای 
خودرو اســت. بازار تهران به این نتیجه رسیده است 
زمانی که این منطقــه آزاد اجرایی شــود، می‌تواند 

خودروهای وارداتی را بسیار ارزان‌تر عرضه کند.
این کارشناس صنعت خودرو تاکید کرد: موضوع 
راه‌اندازی منطقه آزاد برای تهران، ریزش قیمت خودرو 
را تشــدید کرده زیرا با پول یک خودروی مونتاژی، به 

عنوان مثال 8 میلیارد تومان، می‌توان یک خودروی 
وارداتی خریداری کرد و همین موضوع می‌تواند قیمت 

خودروهای 3 تا 4 میلیاردی را تحت‌تاثیر قرار دهد.

فاصله قیمتی کارخانه و بازار همچنان زیاد است
وفایی در تحلیل قیمت خودروهای داخلی، مطرح 
کرد: همچنان برای بسیاری از خودروهای داخلی، به 
خصوص محصولات ایران‌خودرو، فاصله قیمت کارخانه 

و بازار آزاد، بسیار زیاد است.
به گفته او، بازار باید به صورت مکرر از قیمت‌های 
خود عقب‌نشــینی کند تا به سطح فعلی قیمت‌های 
کارخانه، که این فاصله طی چندین سال ایجاد شده، 

برسد.
این فعال بازار در پاسخ به اینکه »آیا ایران‌خودرو با 
درخواست افزایش قیمت سعی دارد تا جلوی ریزش 
قیمت خودرو را در بازار بگیرد؟«، اظهار کرد: این فاصله 
قیمت کارخانه با بازار آنقدر زیاد است که ایران‌خودرو با 
این افزایش قیمت‌ها نمی‌تواند آن را پر کند تا قیمت بازار 

نیز متناسب با افزایش قیمت کارخانه، رشد کند.
وفایی تصریح کرد: بازار اکنون رفتــاری خارج از 
کنترل شــرکت‌ها انجام می‌دهــد و افزایش قیمت 
ایران‌خودرو مســتقیما برای جلوگیــری از کاهش 
قیمت‌های بازار نیست زیرا قبل از این روند، درخواست 
افزایش قیمت ارسال شده بود و معمولا در فصل بهار، 

خودروسازان درخواست افزایش قیمت دارند.
او معتقد است، اگر ایران‌خودرو یک افزایش شدیدی 
در قیمت محصولات خود اعمال کند، به صورتی که 
قیمت کارخانه نزدیک به قیمت بازار شــود، احتمال 
افزایش مجدد قیمت خودرو در بــازار وجود دارد اما 
اکنون این امر نه در توان ایران‌خودرو است و نه دولت 
اجازه چنین افزایــش قیمتی را به این خودروســاز 

می‌دهد.

احتمال کاهش عرضه خودرو
این تحلیلگر ارشــد صنعت خودرو به آمار تولید 
خودرو در دو ماهه 1405 اشــاره کرد و هشــدار داد: 
فراموش نکنیم که آمار کاهش تولید خودرو در ماه‌های 
ابتدایی سال 1405، بسیار شــدید بوده است و طی 

ماه‌های آتی موجودی خودرو در بازار کم می‌شود.
وفایی عنوان کــرد: البته رفتار ایــن روزهای بازار 
هیجانی است؛ چه این افزایش شدید قیمت و چه این 
کاهش شدید قیمت، یک رفتار هیجانی است که معمولا 
هم پس از مدتی متوقف می‌شــود و احتمالا قیمت‌ها 

پایدار شوند و این سقوط ادامه‌دار نخواهد بود.
او در پایان خاطرنشان کرد: اگر ایران‌خودرو تلاش 
کند تا قیمت کارخانه محصولات خود را به قیمت بازار 
آزاد نزدیک کند، می‌تواند روند فعلی بازار را تغییر دهد و 
به صورت عمومی می‌توان گفت خودروسازان مایل به 
کاهش قیمت محصولات خود در بازار نیستند اما اگر به 
صورت مشخص صحبت کنیم، این رفتار اکنون جزو 

اولویت‌های ایران‌خودرو نیست.

»بابک وفایی« در تحلیل عقب‌نشینی خودرو از پیک قیمتی ماه گذشته:

احتمال توافق آتی، بازار خودرو را ریزشی کرد
رامتین موثق

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه با افتی محدود مواجه شد؛ 
بازاری که در حال سبک و سنگین کردن پیامدهای توافق صلح میان 
ایالات متحده و ایران است، اما تداوم ابهام درباره بازگشت کامل عبور 

نفتکش‌ها از تنگه هرمز، مانع از ریزش شدیدتر قیمت‌ها شده است.
به گزارش تجارت‌نیوز، بازار جهانی نفت پس از ســقوط سنگین 
روزهای گذشته، وارد فاز احتیاط شده است. امید به کاهش تنش‌های 
ژئوپلیتیکی در خاورمیانه از یک سو فشار نزولی بر قیمت‌ها وارد کرده 
و از سوی دیگر، نامشخص بودن وضعیت عملیاتی تنگه هرمز، اجازه 
خروج کامل ریسک از بازار را نمی‌دهد. در معاملات صبح چهارشنبه، 
قیمت آتی نفت خام برنت با ۰.۹۳ درصد کاهش، به ۷۸.۲۳ دلار در هر 
بشکه رسید. همزمان، نفت خام وست تگزاس اینترمدیت آمریکا نیز 
با افت ۰.۹۹ درصدی، در سطح ۷۵.۳۰ دلار در هر بشکه معامله شد. 
هر دو شاخص نفتی در جلسه معاملاتی روز سه‌شنبه برای دومین روز 
متوالی حدود ۵ درصد افت را تجربه کردند و به پایین‌ترین سطح خود در 
سه ماه گذشته رسیدند؛ کاهشی که عمدتاً ناشی از خوش‌بینی نسبت 

به توافق ایران و آمریکا و احتمال بازگشایی مسیرهای صادراتی بود. در 
 Philip همین خصوص، پریانکا ساچدوا، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت
Nova، معتقد است بازارها بخش قابل توجهی از ریسک ژئوپلیتیکی 
نهفته در قیمت نفــت را تعدیل کرده‌اند. به گفتــه او، معامله‌گران با 
این فرض که تنش‌ها در حال فروکش است، بخشی از موقعیت‌های 

پرریسک خود را بسته‌اند.
با وجود پیشرفت‌های سیاسی، مســیر عادی‌سازی هنوز هموار 
نیست. ترافیک فیزیکی نفتکش‌ها از طریق تنگه هرمز هنوز به‌طور 
کامل احیا نشده و همین موضوع مانع از سقوط آزاد قیمت‌ها شده است. 
بر اساس مفاد توافق، ایالات متحده می‌تواند محاصره بنادر ایران را لغو 
کند و در مقابل، تهران عبور نفتکش‌ها از این گذرگاه راهبردی را تسهیل 
کند؛ تنگه‌ای که پس از حملات آمریکا و رژیم صهیونیستی در ۲۸ فوریه 
عملاً مسدود شده بود. هیرویوکی کیکوکاوا، استراتژیست ارشد شرکت 
سرمایه‌گذاری Nissan Securities، می‌گوید بازار نفت در واکنش 
به انتظار بازگشایی تنگه هرمز عقب‌نشینی کرده، اما معامله‌گران تا 

زمان روشن شدن جزئیات اجرایی، از فروش‌های سنگین‌تر خودداری 
می‌کنند. به گفته او، احتمالاً قیمت نفت خام آمریکا در بازه‌ای حدود ۱۰ 
دلار بالاتر یا پایین‌تر از سطح ۸۰ دلار در هر بشکه نوسان خواهد داشت.

پیش از بسته شــدن تنگه هرمز، حدود یک‌پنجم نفت خام و گاز 
طبیعی مایع جهان از این مسیر عبور می‌کرد. جزئیات توافق موقت 
صلح روز سه‌شنبه آشکار شد؛ زمانی که دونالد ترامپ اعلام کرد این 
توافق، احتمال دستیابی تهران به سلاح هسته‌ای را منتفی می‌کند. 
همچنین یک مقام آمریکایی گفت که این توافق به ایران اجازه می‌دهد 
پس از امضا، صادرات نفت خود را از سر بگیرد. این یادداشت تفاهم که 
هنوز به‌طور عمومی منتشر نشده، آتش‌بس شکننده توافق‌شده در ماه 
آوریل را به مدت ۶۰ روز دیگر تمدید می‌کند تا زمینه مذاکرات برای 
یک آتش‌بس دائمی فراهم شــود. با این حال، فعالان صنعت هشدار 
می‌دهند که بازگشت کامل تولید و ظرفیت پالایش به سطوح پیش از 

جنگ، می‌تواند هفته‌ها، ماه‌ها یا حتی سال‌ها زمان ببرد.
همراهی نکردن رژیم صهیونیستی با آتش‌بس ماه آوریل و توافق 
اخیر ایران و آمریکا، بر تردیدها نسبت به پایداری این روند افزوده است. 
در همین حال، خبرگزاری ملی لبنان گزارش داد حملات پهپادی رژیم 
صهیونیستی در جنوب این کشور دست‌کم چهار کشته برجا گذاشته 
که واکنش انتقادی نادری از سوی ترامپ را به دنبال داشته است. در 
جبهه داده‌های اقتصادی، آمارها نشان می‌دهد میزان پالایش نفت 

خام چین در ماه مه نسبت به مدت مشابه ســال گذشته ۹.۱ درصد 
کاهش یافته و به پایین‌ترین سطح نزدیک به چهار سال اخیر رسیده 
است؛ نشانه‌ای از آن‌که پالایشــگاه‌ها در اوج جنگ ایران، به برداشت 
از ذخایر خود روی آورده‌اند. همچنین منابع بازار به گزارش موسسه 
نفت آمریکا اشاره می‌کنند که از کاهش ۸.۳ میلیون بشکه‌ای ذخایر 
نفت خام آمریکا در هفته منتهی به ۱۲ ژوئن حکایت دارد؛ رقمی که به‌ 
مراتب بیش از پیش‌بینی کاهش ۴.۶ میلیون بشکه‌ای بوده است. قرار 
است آمار رسمی این ذخایر روز چهارشنبه توسط  اداره اطلاعات انرژی 

آمریکا منتشر شود.

بازار انرژی همچنان در ابهام تحولات تنگه هرمز است

افت محدود قیمت نفت در سایه توافق

گزارش

برآوردهای یک اقتصاددان حاکی از آن است که روند صعودی رشد 
پایه‌پولی و نقدینگی با دست‌ فرمان فعلی ادامه پیدا خواهد کرد و آثار 
رشد این دو متغیر منجر به بدتر شدن وضعیت اقتصاد کشور خواهد شد.
علی سعدوندی در گفت‌وگو با اکوایران،  یکی از اصلی‌ترین دلایل 
رشد نقدینگی را کسری بودجه عنوان کرد که منجر به خلق پول بدون 
پشتوانه خواهد شد؛ موضوعی که از طریق استقراض دولت از شبکه 
بانکی به وقوع می‌پیوندد؛ امری که خطایی اســتراتژیک به حساب‌ 

می‌آید.
از طرف دیگر این اقتصاددان به اهمیت موضوع نرخ تسعیر ارز در 
رشد پایه‌پولی اشاره کرد. به عبارتی او یکی از دلایل اصلی تورم‌های بالا 
را نرخ تسعیر ارز تلقی کرد. به این صورت که دولت معمولا مازاد درآمد 
ارزی خود را به بانک مرکزی انتقال داده و براساس یک نرخ قراردادی 
که تسعیر نام دارد مابه‌ازای ریالی آن را دریافت می‌کند. حال به‌نظر 
می‌رسد در دوره‌ای که دولت اقدام به حذف ارز ترجیحی 28 هزار و 500 

تومانی کرد، همزمان نرخ ارز تسعیری را نیز افزایش داده و منجر به رشد 
پایه‌پولی از محل افزایش خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی شده 
است. امری که در نهایت، رشد نقدینگی و افزایش تورم را موجب شد و 
بار دیگر پولی بودن پدیده تورم را به اثبات رساند. این اقتصاددان البته در 
بخشی از صحبت‌های خود راه‌حل جدایی بودجه ارزی از بودجه ریالی را 

جهت جلوگیری از ایجاد چنین مشکلاتی مطرح کرد.
ســعدوندی در بخش دیگری از صحبت‌های خــود به موضوع 
اصلاحات ارزی اخیر توسط دولت پرداخت. این اقتصاددان با اشاره 
به اینکه حذف ارز 28 هزار و 500 تومانی و جراحی اقتصادی ضرورت 
اقتصاد ایران بود،‌ به این موضوع اشاره کرد که جراحی اقتصادی دولت 
می‌بایست با تدابیر هوشمندانه‌ای همراه می‌شد. یکی از مهم‌ترین 
موارد در این زمینه کنترل انتظارات تورمی و ایجاد تمهیداتی برای 
جلوگیری از وقوع التهاب اقتصادی بود که متاســفانه توسط دولت 

پیگیری نشد.

یکی دیگر از مواردی که بانک مرکزی در گزارش تحولات پولی خود 
به آن پرداخته بود موضوع اضافه برداشت بانک آینده و تاثیر آن بر رشد 
پایه‌پولی است؛ سکاندار پولی کشور در این زمینه عنوان کرده که مقادیر 
اضافه برداشت بانک آینده بعد از انحلال، ذیل دارایی‌های بانک مرکزی 
قرار گرفته است. این تحلیلگر با انتقاد از این رویکرد، بیان داشت که بانک 
مرکزی می‌بایست درباره این سیاست خود توضیح داده و شفاف‌سازی 
کند. به عبارتی لازم است در رابطه با دارایی‌ها، بدهی‌ها و دیگر موارد 
مرتبط با بانک آینده اطلاع‌رسانی لازم و کافی صورت گرفته و نحوه 

رسیدگی به مطالبات مردم، بانک مرکزی و دیگر بانک‌ها از بانک آینده 
دقیقا خبررسانی شود. این امر از آنجایی اهمیت دارد که ناترازی این 
بانک قبل از انحلال به رشد نقدینگی منجر شده و اکنون نیز قرار گرفتن 
اضافه برداشت‌های آن در ردیف دارایی‌های بانک مرکزی به عاملی 
کاهنده در رشد پایه‌پولی منتهی شده است. سعدوندی افزود، که در 
سایر نقاط جهان این حجم از اضافه برداشت یک بانک از بانک مرکزی 

با پیگیری قانونی نهادهای مربوطه مواجه خواهد شد.
همچنین بانک مرکزی در بخشی از گزارش خود از متغیرهای پولی، 
به عامل افزایش نرخ سپرده قانونی و نقش آن در رشد پایه‌پولی اشاره 
کرده است. سعدوندی در این زمینه هم اظهار داشت که افزایش نرخ 
سپرده قانونی روی بانک‌های ناتراز اثری نداشته و معمولا این بانک‌ها 
برای تامین ســپرده قانونی مورد نیاز خود به بانک مرکزی مراجعه 
می‌کنند که عملا این سیاست بانک مرکزی را بی‌اثر می‌کند. از طرف 
دیگر بانک مرکزی با چنین سیاست‌هایی در حال تنبیه بانک‌های تراز 
و تشویق بانک‌های ناتراز است؛ امری که سیاستگذاری اشتباه این نهاد 
را نشان می‌دهد. در همین زمینه می‌توان از سیاست کنترل ترازنامه 
بانک مرکزی نیز نام برد که در دوره اجرای آن حتی تورم روندی افزایشی 
را نیز تجربه کرد؛ سیاستی که مشابه با افزایش نرخ سپرده قانونی موجب 

جلوگیری از فعالیت‌ مخرب بانک‌های ناتراز نشد.

هشدار یک اقتصاددان:

تداوم رشد نقدینگی وضعیت اقتصادی را بدتر می‌کند

گفت وگو

بابک وفایی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: بازار اکنون رفتاری خارج از 

کنترل شرکت‌ها انجام می‌دهد و افزایش 
قیمت ایران‌خودرو مستقیما برای 

جلوگیری از کاهش قیمت‌های بازار نیست. 
البته در کل رفتار این روزهای بازار هیجانی 
است؛ چه آن افزایش شدید قیمت و چه این 

کاهش شدید قیمت، یک رفتار هیجانی 
است که معمولا هم پس از مدتی متوقف 

می‌شود و احتمالا قیمت‌ها پایدار شوند و 
این سقوط ادامه‌دار نخواهد بود

کارشناس و  تحلیلگر ارشد صنعت خودرو: 
حدود 3 هفته پیش، شاهد افزایش قیمت 

خیلی شدید در بازار خودرو بودیم. بعد 
از تجربه آن قیمت‌های بالا وقتی صحبت 

از ریزش می‌کنیم، باید توجه کنیم که 
قیمت خودرو تنها از پیک قیمتی که تجربه 

کرده است، برمی‌گردد و نباید این تصور 
ایجاد شود که خودرو ارزان شده است و 
در حقیقت، تنها از افزایش قیمت شدید 

عقب‌نشینی می‌کند و هنوز هم قیمت 
برخی خودروها، نسبت به اسفند پارسال 
و قبل از آغاز جنگ، یعنی نسبت به سطح 

عمومی متوسط، بالاترست

موضوع راه‌اندازی منطقه آزاد برای 
تهران، ریزش قیمت خودرو را تشدید 

کرده زیرا با پول یک خودروی مونتاژی، 
به عنوان مثال 8 میلیارد تومان، می‌توان 

یک خودروی وارداتی خریداری کرد و 
همین موضوع می‌تواند قیمت خودروهای 

3 تا 4 میلیاردی را تحت‌تاثیر قرار دهد

آمار کاهش تولید خودرو در ماه‌های 
ابتدایی سال 1405، بسیار شدید بوده 

است و طی ماه‌های آتی موجودی 
خودرو در بازار کم می‌شود


